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[Haste.] 
paa Dommerkontorerne gør, at Tid maa der 
til. Jeg tror, at det Tidsrum, jeg den Gang 
anslog, 4 til 5 Aar for Tilendebringelse af 
hele Transaktionen, vil vise sig at være saa 

홢 nogenlunde det rigtige. Jeg kunde i den For- 
bindelse ønske, at den højtærede Minister 
vilde tage under Overvejelse at udskyde 
Tidspunktet for den Forhøjelse af Konver- 
teringsafgiften for Laan i Byejendomme, 
som er fastsat ved den første Kon verterings- 
lov. Jeg har med Glæde konstateret, at 
den højtærede Indenrigsminister har taget 
sig den konservative Kritik paa dette Om- 
raade ad notam gennem den Bekendtgø- 
relse, som han har udsendt med Hjemmel i 
Loven, og hvorved han over en Bank fri- 
tager Ejendomme, som er prioriteret efter 
1. Januar 1919, for Konverteringsafgift. 
Jeg tager dette som en blank Indrømmelse 
af, at for den praktiske Gennemførelse af 
Konverteringen var det konservative Syns- 
punkt rigtigt, og af, at Kravet om denne Af- 
gift vilde lægge saa store Byrder paa Kon- 
verteringen, at den praktisk ikke vilde blive 
gennemført. Man kan ræsonnere saadan, 
at Laan, derber stiftet før 1919, nu er ned- 
bragt saa meget, at det under alle Omstæn- 
digheder kan betale sig at konvertere 
dem, selv om man skal betale en Afgift 
derved, men med Hensyn til de yngre Laan 
erklærer man fra Ministeriets Side, at man 
ikke kan paalægge dem nogen Afgift, hvis 
man vil haabe paa, at Konverteringen bliver 
gennemført. 

Med Hensyn til § 2 maa jeg sige, at saa 
store Betænkeligheder, som det ærede Med- 
lem Hr. Krag udtalte, har jeg ikke. Jeg 
mener, at en Forhøjelse af Laanegrænsen 
paa dette Punkt er fuldt forsvarlig, naar man 
omskriver Laanene fra 4% pCt. til 4 pCt.,. 
og jeg synes ikke, at der er nogen Grund til 
at gøre yderligere Ophævelser over dette. 
Jeg forstod ogsaa det ærede Medlem saa- 
ledes, at han blot ikke ønskede at gaa videre; 
det var vel nærmest det, han vilde pointere. 

Jeg kan ved denne Lejlighed ikke und- 
lade at udtale, at vort Parti med nogen Be- 
kymring har set den Udvikling, Obligations- 
markedet har taget. Jeg for mit Vedkom- 
mende nærer ikke nogen Tvivl om, at den 
noget ugunstige Vending for Konverteringen, 
som Markedet har taget, i første Række 
skyldes den økonomiske Transaktion, Mini- 
steriet foretog ved Udbydelsen af et Stats- 
laan paa 85 Mill. Kr. til en effektiv Rente 
af 4,38 pCt. Det er ganske givet, at dette 
Laan blev udbudt paa det uheldigst mulige 
Tidspunkt, og det er uforstaaeligt, at man 
mener at kunne nedbringe Renten af Kredit- 

foreningsgæld til 4 pCt. samtidig med, at 
man med Hensyn til Statslaan for slet ikke 
at tale om Kommunelaan mener at kunne 
regne med væsentlig højere Forrentning. Jeg 
mener, som sagt, at det var et ganske óver- 
ordentlig uheldigt Tidspunkt, Statens Laan 
blev udbudt paa. En anden Åarsag til den Ud- 
vikling, Situationen har taget, maa søges i de 
Bevægelser, der er Landet over som Udtryk 
for den Tro, at man baade kan konvertere og 
samtidig faa Renten nedskrevet tvangsmæs- 
sigt til dens halve Størrelse. Herfor bærer den 
højtærede Minister imidlertid ikke Ansvaret. 
Derimod kunde der være Grund til igen at 
bede den højtærede Minister fremsætte en 
klar og utvetydig Udtalelse om, at det er 
hans absolutte Hensigt at gennemføre denne 
Konvertering. Man hører jo det ærede 
Medlem Hr. Niels Frederiksen staa Landet 
over og lade September-Forslaget tone frem 
som Baggrund for sin Tale, idet han forud- 
sætter, at muligvis kan det vedtagne Kon- 
verteringsforslag ikke gennemføres. Der til- 
trænges en 'skarp og utvetydig Erklæring af 
Ministeren. En saadan vilde virke ganske 
overordentlig gavnligt paa Løsningen af 
hele denne Sag, og jeg henstiller til den højt- 
ærede Minister, at han nu gennemfører dette. 

Jeg har med Glæde konstateret, at vor 
Kritik med Hensyn til Postgiroen i alt Fald 
til en vis Grad har fundet Ørenlyd hos Re- 
geringen. De Foranstaltninger, man dér har 
foretaget, har været af afgørende Betydning. 
Efter hvad jeg har set, skal Indskuddene i 
Postgiroen være dalet med 60 Mill. Kr., 
siden de nye Bestemmelser traadte i Kraft. 
Det er klart, at det er Penge, som vil blive 
tvunget enten ud paa Obligationsmarkedet 
eller ud i Omsætningen, og det er naturlig- 
vis kun af det gode. 

Ogsaa jeg mener i øvrigt, at der er 
Grund til, naar man vil nedbringe Rente- 
niveauet her i Landet, at se paa' Statens 
forskellige Laan. Jeg kan slutte mig til de 
Ord, som lød før om, at Renten af Stats- 
boligfondens Laan tages ^op til nærmere 
Overvejelse snarest muligt. 

I det hele kan jeg sige oirl, det forelig- 
gende Lovforslag, at vi er villige til at med- 
virke til at gennemføre det. Vi haaber paa en 
kort Udvalgsbehandling, og jeg vil henstille til 
den højtærede Minister, at han under denne 
redegør for den Administration, der hidtil er 
foregaaet angaaende Konverteringen i det 
hele. Sagen er jo den, at Rigsdagen ikke 
i Enkeltheder, ja, overhovedet ikke kan 
blande sig i Regeringens Administration. 
Rigsdagen har givet Regeringen et Instru- 
ment i Hænde til at gennemføre selve Kon- 
verteringsplanen, og det maa blive Rege- 


